
 
 

Codice Fiscale 90032920853                                                                                      Partita Iva: 02049050855 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

 
 
 
 

PARCO ARCHEOLOGICO DI GELA 
(Istituito con D.A. 23/Gab del 11/04/2019) 

 
DETERMINA 122 DEL 29 DICEMBRE 2023 

 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

OGGETTO: AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA  del servizio di vigilanza armata presso I siti del Parco 
Archeologico di Gela ai sensi dell’art. 36 c,2 così come derogato dall’art. 51 comma 1.2.2 lett. b) della legge n. 108 
del 29 luglio 2021 di conversione del D.L. 77/2021. CIG: ZAC3BAB3AF. Proroga dei termini contrattuali.  
 

IL DIRIETTORE 

 

VlSTA Ia L.R. n. 20/2020; 

VISTO il D.A. 23 GAB del 11/04/2019, istitutivo del Parco ai sensi del Titolo II della L.R. N° 20/2000 

VISTO il testo coordinato delle disposizioni del decreto legislativo 23/11/2011, n. 118, coordinato con il decreto 

legislativo 10/08/2014, n. 126 e la legge 23/12/2014 n. 190; 

VISTO il D.A. n° 59 del 17 settembre 2020 di approvazione del regolamento del Parco Archeologico di Gela; 

VISTO il D.A. 95/GAB del 02.08.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023/2025 

predisposto da questo Ente; 

VISTO il D.D.G. N.2289 DEL 15/06/2022  con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Parco Archeologico 

di Gela all’architetto Luigi Gattuso; 

VISTO il D.A. n. 99 del 25/02/2020 che individua gli Organismi Strumentali della Regione; 

CONSIDERATO che il Parco è incluso nel succitato elenco; 

VISTI gli articoli 5 e 6 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. afferenti alla figura del responsabile del procedimento 

amministrativo/responsabile unico di progetto, congiuntamente all’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti 

Pubblici);  

ACCERTATO che il Responsabile del Procedimento/ Responsabile unico del progett o  è il Direttore del 

Parco, l’architetto Luigi Gattuso con determina n.25 del 22/06/2023 

VISTA la  Determina a contrarre del n. 26  del 26/06/2023 è stata indetta un indagine di mercato mediante confronto di 

preventivi  mediante richiesta d’offerta (RdO) tramite sistema MEPA ai sensi degli artt. 36 comma 2, lett. a) e s.m. e i.. 

per l’appalto in oggetto in data 26/06/2023 con  RdO n. 3635328 per la procedura in oggetto l’aggiudicazione è stata 

prevista mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 

-accertati i requisiti di cui all’art.94 del Dlgs n.36/2023. 

-acquisito il DURC Numero Protocollo INAIL_4060382 REGOLARE; 

VISTA la  Determina del n. 116  del 29/12/2023 con la quale è stata aggiusdicata via definitiva alla ditta Società KSM 

S.p.A. Via Frà Giovanni Pantaleo, 11 – 90143 Palermo ufficiogareksmspa@pec.it che ha offerto il  ribasso proposto del 

29,83% è pari a € 20.016,48 (diconsi euro ventimilasedici/48) IVA esclusa; 

Visto il contratto generato dalla piattaforma MEPA n. 3635328 il 30/06/2023 la cui scadenza prevista è il 31/12/2023; 

Considerato che alla data odierna sono state consumate solo 800h su1.112/h previste nell’offerta; 

Vista la carenza cronica di personale di custodia soprattutto nelle turnazioni notturne; 



 
 

Codice Fiscale 90032920853                                                                                      Partita Iva: 02049050855 
 

DETERMINA 

- le premesse fanno parte integrante della presente determina; 

-la scadenza del contratto generato dalla piattaforma MEPA n. 3635328 il 30/06/2023 la cui scadenza prevista è il 

31/12/2023 tra questo Parco archeologico di Gela e la ditta Società KSM S.p.A. Via Frà Giovanni Pantaleo, 11 – 

90143 Palermo ufficiogareksmspa@pec.it per € 20.016,48 (diconsi euro ventimilasedici/48) IVA esclusa, al fine di 

utilizzare tutto il monte ore di 1.112 è prorogata a tutto il 31/12/2024; 

- la presente determina non costituisce ulteriore impegno di spesa e se accettata integralmente dalla parte contrattuale 

Società KSM S.p.A. costituisce modifica contrattuale ai sensi dell’art. 120 comma 11 del codice degli appalti al fine di 

garantire il servizio essenziale di vigilanza. 

Il presente provvedimento verrà pubblicato, ai sensi dell'art.37, comma2, del D.L.n.33 del 14.03.2013, nell'Albo 
dell'Istituto per quindici giorni consecutivi e sul sito www.parcogela.it in avvisi legali. 

 
Gela, lì,  29/11/2023 

                                                        IL DIRETTORE DELPARCO 
                                                  Arch. Luigi Maria Gattuso 

 
 
 
 

       Per accettazione e Conferma 
          Società KSM S.p.A 
       Il Rappresentante Legale 


		2023-12-29T18:22:43+0100
	LUIGI MARIA GATTUSO


		2023-12-29T17:28:13+0000
	GIUSEPPE FAUSTO MILILLO




